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5. Grade didactice/ ro esionale
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6. Realizäri/e ro esional-stiinti Ice

Relevanta impactul
rezultatelor $iintifice ale
candidatului

(recomandare: se fac referiri la elementele de noutate aduse
de lucrärile $tiintifice ale candidatului la citärile in

lucrärile altor autori)

Activitatea de cercetare a fost concretizatä in numeroase
rezultate contributii originale in domenii de cercetare ale
matematicii pure aplicate.

Principalele direc!ii de cercetare abordate sunt urmätoarele.
Proprietäti calitative ale solu!iilor unor clase de ecuatii
diferentialeordinare de ordinul al II-lea, cu aplica!ii la
oscilatori neliniari amortizati: stabilitate, märginire,
existenta solutiilor homoclinice, a solu!iilor convergente.
Proprietäti calitative ale solutiilor unor clase de sisteme
de ecuatii diferentialeordinare de ordinul al II-lea, cu
aplicatii la oscilatori neliniari amortizati cuplati: stabilitate,
märginire, existen!asolutiilor homoclinice.
Proprietäti calitative ale solu!iilor ecuatiilor sistemelor
de ecuatii diferentialeordinare de ordinul I stabilitate,
märginire, existentasolutiilor homoclinice, a solu!iilor
convergente.
Teoria punctului fix aplicatiile ei la existenta solu!iilor
sau solutiilor asimptotic stabile ale unor ecua!ii $i sisteme
de ecuatii integrale neliniare.

Rezultatele cercetärilor s-au concretizat in 42 de articole
$iintifice dintre care 1 7 articole publicate in reviste
indexate in baza de date Web of Science, 24 de articole
publicate in reviste indexate in BDI o lucrare publicatä in

volumul unei conferinte internationale, 21 de lucräri
prezentate la conferinte internationale o lucrare
prezentatä la o conferin!ä nationalä. Lucrärile candidatului
au cel pulin 80 de citäri in reviste indexate in baza de date

Web of Science, cu factori SR120,5 ii 240 de citäri in
reviste indexate in BDI. Candidatul a publicat 7 cärti,
dintre care o monografie un capitol intr-o altä
mono rafie, ambele in limba en lezä.



(se pot face referiri la: evaluärile studentilor, ale membrilor
catedrei, la rezultate obtinute la cursuri de formare
didacticä, la indrumarea ii colaborarea cu tineri cercetätori,
la aprecierile unor prestigiosi profesori sau cercetätori etc.)

Activitatea de indrumare a studentilor a fost sustinutäprin:
coordonarea a peste 20 de lucräri de absolvire (licentä
disertatie); oferirea consultatiilorperiodice la fiecare
disciplinä predatä; organizarea de cercuri de pregätire cu
studentii9indrumånd echipe care au participat la fazele

locale finale ale concursului national studentesc de
matematicä „Traian Lalescu", pånäacum, doi studenti
fiind premiati cu cate o mentiune; participarea la toate
programele de consultatii organizate, incepånd cu anul

2012, de Universitatea din Craiova, oferind elevilor de
liceu lectii de pregätire la matematicä pentru examenul
national de Bacalaureat pentru concursul de admitere la
licentä, cu precädere la Facultatea de Automaticä,Capacitatea candidatului de a
Calculatoare si Electronicäeindruma studentisau tineri

cercetätori $i competentele Candidatul a sus!inutmai multe conferinte internationale ladidactice ale candidatului institutii de prestigiu din Romania sträinätate, inclusiv la

invitatia unor profesori/cercetätori prestigio$, unde au
participat studenti doctoranzi romani sau sträini:
Central European University din Budapesta, Kyoto
University, Slovak University of Technology in Bratislava,
Universitatea din Craiova, Universitatea Bab+ Bolyai din
Cluj—Napoca, Universitatea „Ovidius" din Constanta,
Universitatea Transilvania din Bra»v, Universitatea „l
Decembrie 1918" din Alba Iulia.

La evaluärile de cätre studenti (disponibile in arhiva
Facultä!ii de Automaticä, Calculatoare si Electronicä,

Universitatea din Craiova pe platforma web a

Universitätii din Craiova
https://cis01.central.ucv.ro/evstud), cat de cätre colegi
(disponibile In arhiva Departamentului de Matematici
Aplicate, Facultatea de Stiinte, Universitatea din Craiova)
candidatul a obtinut uncta•e foarte bune.



(se precizeazä: participarea la proiecte de
cercetare/dezvoltare)

Candidatul a condus douä proiecte de cercetare-dezvoltare,
unul international si unul national.
Special and Extension Programmes, Central European
University, Budapest, Hungary, Stability problems for
second order ODE, Grant 16 03 2004. Valoarea
finantärii: 2250 USD Perioada desfäsurärii: martie—
iunie 2004. Candidatul a avut pozitia de director de

proiect.
' Universitatea din Craiova Grant 19C/2014, Ecualii
diferenliale: studiul calitativ, procesare numericä
eficientä aplicatii. Perioada desfä»lrärii: 2014.
Valoarea finantärii: 12000 lei. Candidatul a avut pozitia

de director de proiect.
Capacitatea candidatului de a
conduce proiecte de
cercetare-dezvoltare

Candidatul a participat la alte patru proiecte de cercetare-
dezvoltare.

Banca Mondialä•, CNCSIS, Contract MEN 16863/98,
Grant CNCSIS D4, Sisteme dinamice ecuatii de

evolutie. Perioada desfä$urärii: 1998—2000. Candidatul
a avut pozi!ia de membru.

e Banca Mondialä; CNCSIS Contract MEN 26044/2001;
Grant CNCSIS D4/2001, Sisteme dinamice probleme
de evolutie, Perioada 2001-2003.
Candidatul a avut pozitia de membru.
CNCSIS Grant CNCSIS cod 196 nr. 36816 Tema
2/2001: Studiul calitativ al unor procese evolutive
continue discrete aplicatii in fizica teoreticä si
mecanicä. Perioada desfäsurärii: 2001-2003.
Candidatul a avut pozitia de membru.
CNCSIS Grant CNCSIS 308/2004, Neliniaritäti
singularitäti in fizica matematicä. Perioada desfä}urärii:
2004—2006. Candidatul a avut ozitia de membru,

7. indeplinirea standardelor universitälii:
detinerea diplomei de doctor in domeniul postului sau intr-un domeniu inrudit: indeplinit;
delinereaatestatului de abilitare: indeplinit;

indeplinirea standardelor minimale necesare $i obligatorii de ocupare a posturilor

didactice/de cercetare, specifice funcliei de Profesor universitar/CS I, aprobate prin

O.M.E.N.C.$. nr. 6129/20.122016, publicat in Monitorul Oficial, Partea 1, nr. 123

bis/15.02.2017, potrivit art. 156 din Legea invä!ämåntului superior nr. 199/2023:

Domeniul de activitate (Indicator,Criteriu)

Matematicä (S, Articole publicate in reviste cu
factorul SR120,5)
Matematicä (S _ recent, Articole publicate in ultimii
ani calendaristici in reviste cu factorul SR120,5)

7 S

Punctaj
minim

recent=2,5 S

Punctaj
realizat

recent=3,0115



Matematicä (C, Citäri in reviste cu factorul SR120,5)
Total

indeplinit.

80 indeplinirea standardelorficultätii:indeplinit.
Atestat de abilitare — indeplinit;

C=12
19,5

c=80
98,3215

Activitatea }tiintificä trebuie sä fie in concordantä cu domeniul postului de concurs
indeplinit;

Media minimä a anilor de studii universitare este de minimum 8,00 (obtinutä ca media
aritmeticä dintre media de absolvire a studiilor de licentä media de absolvire a studiilor
aprofundate): realizat 9,89 — tndeplinit;

indeplinirea standardelor minimale necesare obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice

din invätämåntul superior aprobate prin OMENCS 6129/20.12.2016 publicat in MO,
Partea I nr. 123 din 15.02.2017, Anexa 1 — Comisia de Matematicä — indeplinit,

Semnätura candidatului

Data: 20 mai 2024


